Mukayeseler sonucunda Çağatayca (Doğu Türkçesi) Kur’an Tefsiri olarak bi-
linen eserin Farsça yazılan Mevahib-i Aliyye tefsirinin tercümesi olduğu tespit
edildi. Tam adı el-Mevahibü’l-‘Aliyye fî tefsîri’l-kelami’r-Rabbaniyye olan eser, daha
yaygın adıyla Tefsir-i Hüseynî olarak anılır. Eser, Hüseyin Vâiz Kaşifî tarafından
Hicrî 897-899 (1492-1494) yılları arasında Fars dilinde yazılmış muhtasar bir tef-
sirdir.

Tefsir-i Hüseynî, sadece Orta Asya ve Horasan bölgesinde değil bütün Müslü-
man ülkelerde ilgi görmüş ve çeşitli dillere tercüme edilmiştir. Günümüze kadar
eserin Urduca, Peştuca, Tatarca, Osmanlıca ve Özbekçe çevirilerinin yapıldığı bi-
linmekte idi.

Eserin bilinen nüshalarında Çağatayca’ya çeviren mütercimin adı, nerede
ve ne zaman tercüme edildiğine dair herhangi bir kayıt bulunmamaktadır. Ancak
istinsah tarihinden hareketle XVI. yüzyılın başında tercüme edildiği kesin olarak
düşünülebilir. Çağatayca Mevahib-i Aliyye’nin en eski ve tam nüshası olan Topkapı
nüshası Hicrî 950 (1543) yılında istinsah edilmiştir.

Eserin yazıldığı XVI. yüzyılda Orta Asya ve Horasan’ın siyasî durumu çok
hızlı değişmiştir. Şah İsmail’in Timurlulardan hükümdarlığı ele geçirmesinden
çok geçmeden bölgede güçlenen Şeybanîler birer birer bölgelere hâkim olmaya
başladılar.

9. Tefsir-i Hüseynî’nin Osmanlı Türkçesine Tercümeleri

Tefsir-i Hüseynî yazıldıktan yarım asır sonra Hicrî 952 (1546) yılında Selanikli
Ali bin Veli tarafından Tercemetü Tefsiri’l-Mevahibi’l-Aliyye (Tercüme-i Tefsir-i Hü-
seyin el-Kaşifî) adıyla Türkçeye çevrilmiştir. Abdülhamit BİRIŞIK bu tercümenin
Kur’an tefsirinin ilk Türkçe çevirisi olduğunu tahmin etmektedir (2004: 63). An-
cak çalışmamızın konusu olan Tefsir-i Hüseynî’nin Çağatayca tercümesinin Top-
kapı nüshası Hicrî 950 (1543) yılında istinsah edildiğine göre ilk tercümenin Ça-
ğatay Türkçesi ile yapıldığı anlaşılmaktadır. Selanikli Ali bin Veli’nin Osmanlıca
tercümesi iki cilt halinde yapılmış olup nüshaları İshak Paşa ve Süleymaniye kü-
tüphanelerinde bulunmaktadır. Aşağıda verilen karşılaştırmalı metinde Selanikli
Ali bin Veli’nin tercümesinden yararlandık.

Bu çeviriden sonra meşhur İdris-i Bitlisî’nin oğlu olan Ebü’l-Fazl Mehmed
Efendi (öl. 982/1574) de Tefsir-i Hüseynî eserini Osmanlıcaya tercüme etmiştir.
Tercümenin nüshaları İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesi ve Çorum
İl Halk Kütüphanesinde muhafaza edilmektedir. Ancak Ebü’l-Fazl Mehmed
Efendi, Mevahib-i Aliyye tefsirini Çağatay Türkçesine yapıldığı gibi ağırlıklı olarak
birebir aktarmamış, bazen ilaveler yaparak bazen de özet bir şekilde tercüme et-
miştir.

Ayrıca Osmanlı Türkçesine 1635 yılında Şeyh Ömer Adulî Niğdevî tarafın-
dan da çevrilmiş olup iki cilt halinde Süleymaniye Kütüphanesinde korunmakta-
dır. Aslen Kırımlı olan İsmail Ferruh Efendi (öl. 1256/1840), Mevahib-i Aliyye tef-
sirini Mevakib adıyla tercüme etmiştir. Müellif nüshası İstanbul Üniversitesi Na-
dir Eserler Kütüphanesinde bulunmaktadır. Osmanlı devletinin son yıllarında ya-
pılan bu tercüme dili, üslubu, muhtevası sebebiyle büyük ilgi toplamış ve farklı
yayınevleri tarafından Tefsir-i

Mütercim eseri Farsçadan Çağatay Türk-
çesine çevirirken birebir tercüme etmeyi tercih etmiştir. Hatta Farsça aslında
mevcut olan teşbih, telmih, mecaz ve deyimlerin de Çağataycaya aynen, birebir
çevrildiği dikkat çekmektedir. Hicrî 952 (1546) yılında Selanikli Ali bin Veli tara-
fından Osmanlı Türkçesine yapılan çevirisi ise eserin özet çevirisi mahiyetinde-
dir.

Bütün bunlarla birlikte tefsirin Çağatay Türkçesi ve Osmanlı Türkçesine ya-
pılan çevirilerinin birçok açıdan karşılaştırılması Türkolojinin pek çok alanı için
faydalı olacaktır.